

Số: /KH-UBND

Tam Đường, ngày tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Mở lớp bồi dưỡng vận hành trạm truyền thanh cơ sở năm 2021

Căn cứ Quyết định số 98/QĐ-UBND ngày 23/02/2021 của UBND tỉnh Lai Châu về việc phê duyệt kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Lai Châu năm 2021;

Căn cứ Quyết định số 1151/QĐ-UBND ngày 31/8/2021 của UBND tỉnh Lai Châu về việc phê duyệt Chương trình bồi dưỡng theo yêu cầu vị trí việc làm, kiến thức, kỹ năng chuyên ngành cho cán bộ, công chức, viên chức năm 2021;

UBND huyện xây dựng kế hoạch mở lớp bồi dưỡng vận hành trạm truyền thanh cơ sở năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

Cung cấp thông tin, cập nhật các quy định của Đảng và Nhà nước và của tỉnh về hoạt động tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở; các kỹ năng viết tin, viết bài, xử lý tin bài, vận hành, bảo trì, xử lý sự cố khi vận hành trạm truyền thanh cơ sở từ đó vận dụng vào thực hiện nhiệm vụ quản lý, vận hành trạm truyền thanh tại cơ sở.

2. Yêu cầu

a. Đối với giảng dạy

Sử dụng phương pháp giảng dạy tích cực, đưa ra nhiều bài tập tình huống, nêu các ví dụ sát thực tế và phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội của địa phương.

Hướng dẫn nghiệp vụ trực tiếp và cụ thể để học viên có thể hiểu và áp dụng được ngay.

b. Đối với học viên

Học viên phải nghiên cứu, thảo luận theo yêu cầu của giảng viên.

Tham gia đầy đủ các chuyên đề giảng dạy và chuyên đề thảo luận các tình huống và thực hiện đúng nội quy của lớp học.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng

Công chức Văn hóa xã hội (phụ trách lĩnh vực thông tin) các xã, thị trấn; Những người hoạt động không chuyên trách tại các bản được phân công phụ trách cụm loa ở bản (Trưởng bản hoặc Bí thư Chi bộ.....).

2. Nội dung gồm:

Chuyên đề 1: Kiến thức chung về định hướng của Đảng, cơ chế, chính sách của Nhà nước về hoạt động tuyên truyền trên hệ thống Truyền thanh cơ sở.

Chuyên đề 2: Các quy định của tỉnh, hướng dẫn của huyện về hoạt động Trạm truyền thanh cơ sở, hoạt động của Ban biên tập.

Chuyên đề 3: Kỹ năng viết tin, bài, xử lý tin bài.

Chuyên đề 4: Kỹ năng vận hành, kỹ năng bảo trì, kỹ năng sự cố khi xử lý Trạm Truyền thanh cơ sở.

Chuyên đề 5: Thảo luận, đề xuất, kiến nghị về hoạt động Trạm truyền thanh cơ sở (*cơ chế, chính sách, khó khăn, ...*)

3. Thời gian, địa điểm:

* *Thời gian:* Dự kiến cuối tháng 10/2021, mở 02 lớp = 152 người, thời gian học 03 ngày (*thời gian cụ thể sẽ thông báo sau*);

* *Địa điểm:* Tại huyện Tam Đường.

III. KINH PHÍ

- Kinh phí thực hiện: Kinh phí tổ chức lớp học thực hiện từ ngân sách Nhà nước theo quy định hiện hành;

- Nguồn kinh phí: Sử dụng nguồn kinh phí đào tạo, bồi dưỡng năm 2021 đã được UBND huyện Tam Đường giao cho Phòng Nội vụ huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Nội vụ huyện căn cứ vào Kế hoạch được phê duyệt, tham mưu cho UBND huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện mở lớp bồi dưỡng vận hành trạm truyền thanh cơ sở năm 2021 theo đúng quy định.

2. Các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp với phòng Nội vụ huyện triển khai thực hiện mở lớp bồi dưỡng đảm bảo, có hiệu quả.

3. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện căn cứ vào dự toán kinh phí Phòng Nội vụ lập, tham mưu cho UBND huyện thẩm định dự toán kinh phí mở lớp theo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh;
- TT. Huyện uỷ, Lãnh đạo UBND huyện;
- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Sùng Lữ Páo